
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1935
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18996 DEL 14/12/2023

Oggetto: zione 2.7.1.DGR 381 del 10/08/2023 - Piano di Azione 2021-2027 Biodiversità ed AreeProtette ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette,della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi” Progetto Messa in sicurezza Ciclovia deiParchi- Tratto Passo Croce Ferrata nel Comune di Fabrizia a Località Sarrottino nel Comune diTiriolo”-Soggetto Attuatore Parco Regionale delle Serre. CUP B45G23000250002- Conv. Rep.18599 del 11-12-2023.Liquidazione Anticipo.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2002 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “ Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”
il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di dirigenza
del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
VISTI ALTRESI’
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013;
il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
il Regolamento (UE) 2021/1059, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione
territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti
di finanziamento esterno;
il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
la D.G.R n. 136 de 15.06.2020 con cui è stato avviato il percorso di definizione e stesura del
Programma Regionale (PR) FESR/FSE+ relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, con
l’obiettivo di definire le strategie per conseguire l’integrazione, in scala regionale, della Politica di
coesione europea e delle sue politiche prioritarie, tenendo conto sia della S3 e sia della Strategia
Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS);
la D.G.R. n. 168 del 3 maggio 2021 con cui è stato approvato il “Documento di Indirizzo Strategico
Regionale per la Programmazione 2021/2027” - “Presa atto degli indirizzi strategici regionali per il
negoziato sulla programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027. Avvio del percorso
di definizione del PR Calabria FESR/FSE+ 2021/2027. Modifica ed integrazioni della DGR 505 del
30.12.2020, contenente gli obiettivi e le linee di intervento della programmazione strategica regionale
che orientano i Programmi regionali e successivamente approvato dal Consiglio regionale con
deliberazione n. 132 del 25 giugno 2021;
la D.G.R. n. 121 del 28/3/2022 con cui è stata approvata la proposta di Strategia di Specializzazione
Intelligente 2021-2027 finalizzata a definire il nuovo quadro strategico per lo sviluppo innovativo
della regione e per rafforzare l’insieme degli strumenti di intervento, attraverso azioni integrate e
coordinate in grado di indirizzare le politiche regionali per la ricerca e l’innovazione, e condizione
abilitante ai fini della predisposizione e dell’approvazione del Programma Regionale FESR/FSE+
2021-2027;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 28 marzo 2022 con la quale è stata approvata la
proposta del Programma Regionale Calabria FESR/FSE+ 2021-2027 e si è aperta la fase di
negoziato a livello comunitario e nazionale;
la Decisione di esecuzione C (2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione Europea
ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Calabria in Italia
CCI 2021IT16FFPR003;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 18 novembre 2022 di “Presa d’atto della conclusione
del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 -
Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 13 marzo 2023 recante “Integrazione della Delibera
di Giunta regionale n. 600 del 18 novembre 2022 recante “Presa d'atto della conclusione del
negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 -
Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la Deliberazione n. 182 dell’11.04.2023 del Consiglio regionale della Calabria di “Presa d’atto della
conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR – FSE+
2021-2027 – Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione del
Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;
la Deliberazione n. 299 del 23.06.2023 di “Approvazione Organigramma delle strutture
amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli Obiettivi Specifici e delle
Azioni del PR FESR FSE+ 2021-2027”;
il DDG n. 9369 del 30.06.2023 avente ad oggetto: “PR FESR FSE+ 2021-2027 – Descrizione dei
Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n. 1060/2021. Approvazione.”
La DGR 489 del 19/09/2023 recante in oggetto “ Variazione al bilancio di previsione, al documento
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2023-2025 relative alle risorse FESR-FSE+
2021-2027” ;
PREMESSO CHE

 l’Italia in coerenza con gli ambiziosi obiettivi della Strategia Europea per la Biodiversità al
2030, ha definito una Strategia Nazionale per la Biodiversità (SNB), delineando una visione
di futuro e di sviluppo incentrata sulla necessità di invertire a livello globale l’attuale
tendenza alla perdita di biodiversità e al collasso degli ecosistemi;

 la SNB 2030 conferma la Vision al 2050 della precedente Strategia: la biodiversità e i servizi
ecosistemici, nostro capitale naturale, sono conservati, valutati e, per quanto possibile,
ripristinati, per il loro valore intrinseco e perché possano continuare a sostenere in modo
durevole la prosperità economica e il benessere umano nonostante i profondi cambiamenti
in atto a livello globale e locale;

 con DGR n. 72 del 15/05/2020 la Regione Calabria ha provveduto ad adottare il quadro di
azione prioritaria (PAF) per Natura 2000 in Calabria per il periodo di programmazione 2021-
2027. Il PAF prevede, misure supplementari e il fabbisogno finanziario relativi
all’infrastruttura verde, anche fuori Natura 2000 importanti per il rafforzamento della Rete
ecologica, rappresentata dai Parchi Nazionali e Regionali e dalle Riserve Regionali;

 la Regione Calabria nella programmazione della Strategia e degli interventi da delineare
per l’utilizzo delle risorse Europe POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, tiene in forte
considerazione le sfide globali per definire un Europa Sostenibile entro il 2030 e la
connessione con la Strategia Nazionale per la Biodiversità e Sviluppo Sostenibile

 in particolare l’Azione 2.7.1 del POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 sostiene interventi
materiali e immateriali per la valorizzazione e l’uso sostenibile dei Parchi Nazionali,
Regionali e Marini, delle Aree naturali protette, della Rete Natura 2000;



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 per consolidare e rafforzare gli obiettivi di tutela e conservazione della biodiversità,
accelerare il processo di transizione ecologica, favorire l’uso sostenibile mediante la
realizzazione di infrastrutture green, la competente Struttura Tecnica del Settore Parchi,
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ha predisposto un Piano di Azione
Biodiversità ed Aree Protette per ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione
del sistema delle aree protette, della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi” di cui
all’Azione 2.7.1 POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;

CONSIDERATO CHE
con DGR 381 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano di Azione 2021-2027 Biodiversità ed Aree
Protette ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette,
della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi ” per l’attuazione dell’Azione 2.7.1 del PR Calabria
FESR FSE+ 2021/2027, dell’importo complessivo € 46.800.000,00;
a seguito della procedura concertativa con gli Enti interessati, relativamente linea strategica LS2,
intervento 2.1 (Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi) e 2.4 (Azioni di promozione e
marketing territoriale per la fruizione sostenibile delle aree protette), sono pervenute le schede
progettuali da sottoporre a valutazione di un’apposita Commissione;
con DDG n. 16318 del 13/11/2023 è stata nominata la commissione di valutazione per i progetti di
cui alla Linea strategica LS2, intervento 2.1 (Rafforzare e completare la ciclovia dei parchi) e 2.4
(Azioni di promozione e marketing territoriale per la fruizione sostenibile delle aree protette;

DATO ATTO CHE Il Parco Regionale delle Serre, a seguito della conclusione dell’iter concertativo,
ha trasmetto a mezzo pec, in data 06/11/2023, la scheda progettuale denominata:

1. “Messa in sicurezza Ciclovia dei Parchi- Tratto Passo Croce Ferrata nel Comune di Fabrizia
a Località Sarrottino nel Comune di Tiriolo” di importo pari a € 535.772,00;

In data 22/11/2023 si è riunita la Commissione per la valutazione del progetto “Messa in sicurezza
Ciclovia dei Parchi- Tratto Passo Croce Ferrata nel Comune di Fabrizia a Località Sarrottino nel
Comune di Tiriolo” attribuendo un punteggio pari a 64,6 ( a fronte del punteggio minimo di 60) e
riconoscendo nel quadro economico un importo di € 530.137,31
CONSIDERATO CHE
con DDS 18354 del 06/12/2023è stato approvato il progetto Messa in sicurezza Ciclovia dei
Parchi- Tratto Passo Croce Ferrata nel Comune di Fabrizia a Località Sarrottino nel Comune di
Tiriolo”;
in data 11/12/2023 è stata sottoscritta la convenzione rep. 18599 regolante i rapporti giuridici ed
economici tra le parti;



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

al progetto è stato assegnato il codice CUP B45G23000250002;
CONSIDERATO INOLTRE CHE :
il Parco Regionale delle Serre, nel rispetto dell’art. 6 della Convenzione, ha trasmesso la richiesta
di anticipo del 40% del finanziamento, acquisita agli atti il 13/12/2023 al prot. n. 553934, inserendola
sul sistema Siurp ID n.26523 del 12/12/2023;
Sulla base dell’istruttoria effettuata da questo settore, sussistono i presupposti per provvedere al
pagamento in favore del Parco delle Serre l’importo complessivo pari a € 212.054,92 quale anticipo
del 40%;
RITENUTO pertanto liquidare al Parco Regionale delle Serre la somma complessiva di € 212.054,92
sul cap. U9090904401 nel seguente modo:

 € 148.438,44 ,pari al 70% Quota UE sull’impegno n. 8703/2023;
 € 63.616,48 , pari al 30% quota Stato sull’impegno 8706/2023;

VERIFICATA la non applicabilità dell’art. 48 bis, DPR del 29/09/73 n. 602, trattandosi di trasferimenti
tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione finanziarie
all’interno dello Stato;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9090904401 del bilancio regionale 2023 risultano gli
impegni di spesa 8703/2023 (70% quota UE) e n. 8706/2023 (30% quota Stato) che presentano la
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dell’Anticipazione al Parco Regionale delle Serre
nel rispetto dell’art. 6 della Conv. Rep. 18599/2023;
ACQUISITE le check list di richiesta mandato contabile quota UE quota Stato elaborate sul sistema
Siurp in data 13/12/2023;
ATTESTATO CHE:
- ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 e 27 del d.lgs
33/2013;
VISTE le distinte di liquidazione n. 17509/2023 e 17510/2023 generate telematicamente e allegate
al presente atto;
VISTI
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118)
VISTO il parere dicoerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato Italia
2021/2027 e del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027, reso dall’Autorità di
Gestione del Programma con prot. 340458 del 26/07/2023;
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:
di liquidare al Parco Regionale delle Serre la somma complessiva di € 212.054,92 sul cap.
U9090904401 , nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6 della Conv. Rep. 18599/2023 nel seguente
modo:

 € 148.438,44 ,pari al 70% Quota UE sull’impegno n. 8703/2023;
 € 63.616,48 , pari al 30% quota Stato sull’impegno 8706/2023;

di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U9090904401 del bilancio regionale 2023 giusti impegni di spesa 8703/2023 e 8706/2023;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di €
212.054,92 sul cap. U9090904401, nel seguente modo:

 € 148.438,44, pari al 70% Quota UE liquidazione n. 17509/2023;
 € 63.616,48, pari al 30% quota Stato liquidazione n. 17510/2023

di notificare il presente atto al Parco Regionale delle Serre;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 44362Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato

Sottoscritta dal Redattore
Rosa Commisso
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)


